
Inviata  alla  Giunta  Regionale  in  data

Esecutiva  per  presa  d'atto  della  Giunta  Regionale  con  Delibera  n. in  data

Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari

CHIETI

SEDUTA  del 28 settembre  2017

Delibera  n. 44

L'anno duemiladiciassette il 8omo  ventotto del mese di settembre alle ore II,OO nella sede dell'Azienda per

il Diritto  agli  Studi  Universitari  di Chieti,  convocato  nei  modi  e nei  terrnini  di legge,  si riunisce  il Consiglio  di

Armninistrazione  dell'Azienda  con  la Presidenza  del  Prof.  Tonio  Di  Battista  e con  l'intervento  dei  componenti:

PA PA

1 ) Aw.  Antonella  DE  FELICE
(Vìce  Presidente)

2) Prof.ssa  Patrizia  BALLERINI
(Componente)

x

x

3) Aw.  Gianpaolo  LUFRANO
(Componente)

4) Sig.  Dario  VALERII
(Componente)

x

x

ASsiSte  alla  seduta,  in  qualità  di Segretario  e con  parere  consultivo  il Direttore  dell'Azienda  per  il  Diritto  agli

Studi  Universitari  di Chieti,  Avv.  Teresa  Mazzamlli.

Il Presidente,  constatata  la presenza  del numero  legale,  dichiara  validamente  costituita  la riunione  del

Consiglio  di Amministrazione  ed atta  a deliberare  sul  seguente  argomento  posto  all'ordine  del  giorno:

Approvazione  regolamento  per  l'utilizzo  della  rete  WI-FI  -  prima  fase  residenza  universitaria  di  Pescara

-  Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  di  Chieti-Pescara.



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

VISTA  la L.R. 91/94,  istitutiva  delle  Aziende  per il Diritto  agli Studi Universitari  e successive

modifiche  ed integrazioni;

DATO  ATTO  della delibera  del Consiglio  di Amministrazione  di questa Azienda  n. 46 del

02/1 1/2016  riguardante  il  Bilancio  di Previsione  2017/2019,  in fase di approvazione  regionale;

RICHIAMATA  la delibera  del Consiglio  di Amrninistrazione  di questa Azienda  n. 50 del 30

novembre  2007, con la quale  è stato nominato  Direttore  dell'Azienda  l'Avv.  Teresa  Mazzamlli,  in

servizio  dal lº  gennaio  2008;

VISTO  il Decreto  n. 40 del 27 maggio  2015 del Presidente  del Consiglio  regionale  di nomina  del

Presidente  dell'Azienda  DSU  di Chieti;

DATO  ATTO  del Decreto  del Presidente  della  Giunta  Regionale  d'Abmzzo  n. 74 del 20 agosto

2015 che stabilisce  la nuova  composizione  del Consiglio  di Amministrazione  dell'Azienda  D.S.U.  di

Chieti  che è stato notificato  a questa  Azienda  in data 3 settembre  2015 ed acquisito  agli  atti con  prot.

n. 2343 di pari  data;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della Giunta  Regionale  d'Abmzzo  nº 9 del

25/01/2016  di nomina  quale componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  dei Docenti  la Prof.ssa  Patrizia  Ballerini,  in sostituzione  del Prof.  Pasquale  Battista,

collocato  a riposo;

TENUTO  CONTO  del Decreto  del Presidente  della Giunta  Regionale  d'Abruzzo  nº 101 del

01/12/2016  di nomina  quale componente  del Consiglio  di Amministrazione  di questa  Azienda,  in

rappresentanza  degli  studenti  il  Sig. Dario  Valerii,  in sostituzione  del Sig. Dario  Lorè;

VISTA  la deliberazione  del Consiglio  di Armninistrazione  di questa  Azienda  n. 33 del 12 luglio

2017 con la quale è stato approvato  il bando per l'assegnazione  di alloggi  presso la residenza

universitaria  "B.  Croce"  di Pescara;

DATO  ATTO  che si intende  dotare  di una rete Wifi,  come  prima  fase, la Residenza  Universitaria  in

via  B. Croce  e la Palazzina  Orlandi  in viale  Marconi  a Pescara;

RITENUTO  che è necessario  disciplinare,  con apposito  regolamento,  l'utilizzo  della  rete WIFI  nel

comprensorio  polivalente  di Pescara, in prima  fase attivato  nella  Residenza  Universitaria  in via B

Croce;

VISTO  il "BANDO  DI  CONCORSO  BORSE  DI  STUDIO  A.A.  2017/2018  -  UNrVERSITA'  "G.

D'ANNUNZIO"  E TELEMATICA  "L.  DA  VINCI"  approvato  con Delibera  del Consiglio  di

Arnrninistrazione  n. 31 del 12/07/2017;

VISTO  il "BANDO  DI CONCORSO  BORSE  DI STUDIO  A.A.  2017/2018  ISCRITTI  AL

CONSERVATORIO  STATALE  "LUISA  D'ANNUNZIO"  -  PESCARA."  approvato  con Delibera

del Consiglio  di Armninistrazione  n. 32 del 12/07/201  7;

VISTO  il "BANDO  RESIDENZA  UNIVERSITARIA  "B.  CROCE"  - PESCARA  - A.A.

2017/2018"  approvato  con Delibera  del Consiglio  di Amrninistrazione  n. 33 del 12/07/2017;

VISTO  il "REGOLAMENTO  RESIDENZIALITA'  ADSU  CH/PE"  approvato  con  Delibera  del

Consiglio  di Armninistrazione  n. 34 del 12/07/2017;



ESAMINATO  e APPROVATO  il "Regolamento  per l'utilizzo  delle  Rete WIFI  - Prima  Fase

Residenza  Universitaria  di Pescara",  in allegato;

DATO  ATTO  del  parere  tecnico,  favorevole,  del Responsabile  dell'Area  Sistemi  Inforrnativi,  Ing.

Giacinto  Mari,  come  da firma  apposta  nel  presente  provvedimento;

SENTITO  il parere  favorevole  del Direttore  dell'Azienda,  Avv.  Teresa  Mazzarulli  in merito  alla

regolarità  amministrativa  del presente  atto e la conforrnità  dello  stesso alla  normativa  vigente  come

da firrna  apposta  nel  presente  provvedimento;

Ad  unanirnità  di voti  espressi  in  forma  palese  e per  tutto  quanto  esposto  in  narrativa;

Ravvisata,  altresì,  l'urgenza  di provvedere;

Con  distinta  votazione  espressa  nei  modi  e nei  terrnini  di legge  viene  dichiarata  l'irmnediata

eseguibilità;

DELIBERA

per  i motivi  esposti  in  narrativa  che qui  si intendono  integralmente  riportati  ed in  applicazione  della

L.R.  n. 91/94  e successive  modifiche  ed integrazioni:

di approvare  l'allegato  "Regolamento  per  l'utilizzo  delle  Rete  WIFI  -  Azienda  per  il Diritto  agli

studi  Universitari  di Chieti  e Pescara  -  Prima  Fase  Residenza  Universitaria  di Pescara";

di dichiarare  il presente  atto irmnediatamente  eseguibile  stante la necessità  di regolamentare

l'utilizzo  della  rete  wifi  da parte  degli  studenti  universitari  assegnatari  degli  alloggi;

di pubblicare  il presente  provvedimento  all'Albo  Pretorio  on-line  del proprio  sito  istituzionale,  ai

sensi  dell'art.  32 della  Legge  69/2009,  nonché  neua  sezione  "Amministrazione  Trasparente",  ai

sensi del D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli obblighi  di

pubblicità,  trasparenza  e diffusione  di inforrnazione  da parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni".



Si attesta  la regolarità  contabile
della presente  deliberazione

La presente  deliberazione  è adottata  e firmata  nei termini  di legge.

(A rulli) Qª9 !.e '/
IL PRESIDENTE

(Prof.  Tonio  Di Battista)

Per  copia  conforme  ad uso amministrativo.

Chieti,

IL SEGRET  ARIO

(Avv.  Teresa  Mazzarulli  )

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Si certifica  che copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  ai sensi dell'art.  32 e seguenti  della

Legge  n. 69 del 18 giugno  2009,  all'Albo  Pretorio  inforrnatico  dell'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Universitari  di Chieti  in  data 2 9 SET. 20'(7 e che vi rimarrà  per 10 giorni

consecutivi,  ai sensi  dell'art.  13 del  regolamento  organizzativo  dell'Azienda  D.S.U.  e dell'art.  13

della  L.R.  6 dicembre  1994  n. 91.

chíeti,  2 9 SEL 2017

L'Ufficio  proponente

(A
GR  ARI

M rulli )



Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  CHIETI  e PESCARA

Regolamento  per  l'utilizzo  delle  Rete  WIFI  -  Azienda  per  il

Diritto  agli  studi  Universitari  di Chieti  e Pescara  -  Prima  Fase

Residenza  Universitaria  di  Pescgrg

1/5



Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  CHIETI  e PESCARA

Articolo  1-  Caratteristiche  principali  della  rete

La  rete  WIFI  della  Residenza  Universitaìia  in via  B. Croce  e della  palazzina  Orlandi  in viale  Marconi

a Pescara,  costituisce  una rete wireless  che offre  servizi  di connettività  Internet  agli studenti

universitari  ospitati  nella  residenza  ed a soggetti  autoìîzzati  dall'Azienda,  tramite  un coì'nputer  o un

dispositivo  (device)  perl'accesso  ad Internet,  quali  tablet  o sî'nartphone.

La rete  è stata  progettata  al fine  di soddisfare  le specifiche  esigenze  dell'utenza  studentesca,  e verrà

ampliata  ale strutture  ADSU  di Chieti  e Pescara.

Per la connessione  WIFI,  una  volta  associati  alla  rete,  è necessario  aprire  il browser  per  poter  inserire

le  cì-edenziali,  che  verranno  foì-nite  individualmente  dall'Azienda,  ed essere  autorizzati  alla

navigazione.

Come  qualsiasi  rete con accesso  contemporaneo  di pi €i utenti  tramite  risorse  condivise,  la banda

(velocità)  disponibile  non PuÒ essere garantita per singolo utente. A1 fine di prevenire eventuali
eccessi  nell'utilizzo  della  banda,  che possano  incidere  negativamente  sul coìnplesso  degli  utenti,  la

navigazione  è peìì'nessa  su  deteìì'ninate  categorie  di siti.

Eventuali  esigenze  specifiche  che dovessero  determinarsi  nel corso  dell'utilizzo  della  rete verranno

valutate  dal Respoîìsabile  dell'Area  Sistemi  informativi  dell'Azienda  DSU,  di conceìto  con il

Direttore,  per consentire  la massima  fnìibilità  del servizio  in relazione  alle specifiche  esigenze

dell'utenza  studentesca.

Articolo  2 - Chi  può  fruire  del  servizio

Studenti  ospitati  presso  la Residenza  Universitaria  in via  B.Croce  di Pescara  e studenti/soggetti

autorizzati  dall'Azienda  DSU  di Chieti  e Pescara

Articolo  - 3 Requisiti  per  l'accesso

Peì-  accedere  alla  rete  WIFI  assicurarsi  di soddisfare  i seguenti  prerequisiti:

*  scheda  wiì-eless  o Ethernet  del device  settata  in modalità  DHCP

*  all'intemo  del browser  utilizzato  non  deve  essere  settato  alcun  proxy

*  verificare  la buona  copertura  del segnale

*  pennettere  al sito  di autenticazione  di aprire  popup  dal propìio  browser

*  Avere  il computer/device  privo  di virus  e COI]  un Antivinìs  aggiornato

*  Essere  stati  autorizzati  dall'Azienda  ed aver  accettato  il presente  regolaìnento,  coìne  da

ì'nodulistica  allegata

Articolo  4 - Modalità  di  utilizzo  della  rete  WIFI

1. Sulla  rete  WIFI  non  sono  ammesse  le seguenti  attività:

o fornire  a soggetti  non  autoìizzati  l'accesso  alla  Rete  WIFí;

2/5



Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  CHIETI  e PESCARA

o utilizzare  servizi  o risorse  di Rete, storage  o calcolo,  collegare  apparecchiature  o servizi  o software

alla  Rete,  diffondere  vinìs,  malware  o altri  programmi  in un modo  che danneggi,  molesti  o perturbi

le attività  di altre  persone,  utenti  o i seì'vizi  disponibili  sulla  Rete  WIFI  e SLl quelle  ad essa collegate;

o creare  o trasmettere  o immagazzinare  (se non  per  scopi  di ricerca  o comunque  propriamente  in modo

controllato  e legale)  qualunque  iìmnagine,  dato o altro  materiale  offensivo,  diffamatorio,  osceno,

indecente,  o che attenti  alla  dignità  umana,  specialmente  se iiguardante  il sesso, la razza  o il credo;

o trasì'nettere  materiale  commerciale  e/o pubblicitario  non  richiesto  ("spamming"),  nonché  perî'nettere

che le proprie  risorse  siano  utilizzate  da terzi  per  questa  attività;

o danneggiare,  distruggere,  cercare  di accedere  senza  autorizzazione  ai dati  o violare  la riservatezza  di

altri  utenti,  coìnpresa  l'intercettazione  o la diffiìsione  di parole  di accesso (password),  chiavi

crittografiche  riservate  e ogni  altro  "dato  personale"  come  definito  dalle  leggi  sulla  protezione  della

pliVaC'y";

o svolgere  sulla Rete WIFI  ogni altra attività  vietata  dalla  Legge  dello  Stato, dalla  notnativa

Internazionale,  nonchè  dai regolamenti  e dalle  consuetudini  ("Netiquette")  di utilizzo  delle  reti  e dei

servizi  di Rete  cui  si fa accesso.

2. La responsabilità  del contenuto  dei ìnateriali  prodotti  e dittusi  attraverso  la Rete  ed i suoi servizi  è

delle  persone  che li producono  e diffondono.  La responsabilità  può coinvolgere  anche  le persone  che

la legge  indica  coìne  coresponsabili.

3. I soggetti  autorizzati  all'accesso  alla  Rete  WIFI,  possono  utilizzare  la Rete  ed i suoi servizi  per le

attività  di studio  o per le attività  per le quali  SO1]O stati  autorizzati,  e conmnque  esclusivamente  per

finalità  istituzionali.

4. I soggetti,  autorizzati  ad un accesso  teì'nporaneo  alla Rete potranno  svolgere  solo l'insieìne  delle

attività  indicate  nell'autorizzazione.  L'ammissibilità  di specifiche  attività  sulla  Rete WIFI  è ad

insindacabile  giudizio  dell'Azienda  per il Diritto  ag]i Studi  Universitari  di Chieti  e Pescara,  giusto

parere  tecnico  del Responsabile  dell'Area  Sisteì'ni  Infoìì'nativi.

5. È responsabilità  dei soggetti  autorizzati  all'accesso,  anche  temporaneo,  alla  Rete  WIFI  di adottare

tutte  le azioni  ragionevoli  per assicurare  la conformità  delle  proprie  norme  con quelle  qui esposte  e

per  assicurare  che 1]O1] avvengano  utilizzi  I]OI'l  ammessi  della  Rete  WIFI.

6. I soggetti  autorizzati  all'accesso,  anche  teì'nporaneo,  alla Rete WIFI  ed ai suoi servizi  accettano

esplicitamente  che i loro  nominativi  vengano  inseriti  in un registro  elettronico  mantermto  a cura

dell'Azienda  DSU  di Chieti  e Pescara.

3/5



Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  CHIETI  e PESCARA

7, In caso  di accertata  inosservanza  di queste  norme  di utilizzo  della  Rete  e dei  suoi  servizi,l'Azienda

DSU  di Chieti  e Pescara  prenderà  le oppoìtune  misure,  necessarie  al ripristino  del con-etto

funzionamento  della  Rete,  coìnpresa  la sospensione  temporanea  o definitiva  dell'accesso  alla  Rete

WIFI  stessa.

8. L'accesso  alla  Rete  WIFI  ed ai suoi  servizi  è condizionato  all'accettazione  integrale  delle  norrne

contenute  in questo  documento.

Articolo  5 - Informativa  ai sensi  del  D. Lgs.  n. 196/2003  e s.m.i.  e

regolamento  U.E

Il trattamento  dei dati  personali,  anche  con  stnìmenti  informatici  e/o telematici,  ha la finalità  con  il

presente  regolaìnento  di consentire  l'accesso  al servizio  wifi  Adsu  CO1]  ì'nodalità  rispettose

della  liceità  e e della  riservatezza.

L'Adsu  , si obbliga  a poì-re  in essere  tutte  le attività  necessarie  a garantire  l'ottemperanza  alle

disposizioni  di cui al D. Lgs 30 giugno  2003,  n.196  ("Codice  in mateìia  di protezione  dei dati

personali"),  al Regolamento  (UE)  2016/679  del  Parlamento  europeo  e del  Consiglio,  del  27 aprile

2016  - relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con riguardo  al trattamento  dei dati

personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di tali  dati  (che  abroga  la  direttiva  95/46/CE

regolamento  generale  sulla  protezione  dei  dati)  - ai provvediìnenti  del  Garante  per  la protezione

dei dati  personali  ed a tutte  le  altre  norine  vigenti  in materia.  L'Azienda  DSU  di Chieti  e

Pescara  tramite  il competente  ì-esponsabile  Ing.  Giacinto  Mari  ha cura  di verificare  eventuali

violazioni  delle  norme  sopra  richiaìnate  e, se del caso,  a comunicarle  al Direttore  ai fini

dell'applicazione  di eventuali  sanzioni  che a seconda  della  gravità  potranno  essere  comì'ninate  (in

base  all'Articolo  23 del  "Regolamento  di organizzazione  della  Residenza  "B.  Croce"  di Pescara",

provvedimenti  di cui  alle  lettere  a) (richiamo),  b) (sospensione  dall'alloggio)  e c) (decadenza  dal

beneficio  ed espulsione  dalla  residenza))

Articolo  6

Per  tutto  quanto  non  disciplinato  dal  presente  Regolamento,  si rimanda  a quanto  previsto  dalle  nonne

di legge  vigenti  in materia

4/5



Azienda  per  il  Diritto  agli  Studi  Universitari  CHIETI  e PESCARA

ALL.  1: MODULO  DI  RICHIESTA  AUTORIZZAZIONE  ACCESSO  ALLA

RETE  WIFI  DELL'  ADSU  DI  CHIETI  E PESCARA

Il/la  sottoscritto/a nato/a  il  / /
a Prov: C.F.
residente  in

via

Prov: CAP
n. matricola

Tel email

a Studente  universitario  iscritto  all'anagrafe  degli  studenti  ADSU  A.A.  20  /20

a Altro  (specificare)

a Allega  richiesta  di esigenze  specifiche  di connettività  (da  valutare  da paìte  dell'ADSU)

chiedel'autorizzazione  all'accesso  alla  rete  WIFI  dell'Azienda  DSU  di Chieti  e dichiara  di aver  preso

visione  ed accettare  integralìnente  le noììne  contenute  nel  "Regolamento  per  l'utilizzo  delle  Rete

WIFI  - Azienda  per  il Diritto  agli  studi  Universitari  di Chieti  e Pescara",  disponibile  sul sito

www.adsuch.gov.it.

Privacy

Titolare  del trattamento  dei dati  foì'niti  dall'utente  della  rete WIFI  è l'Azienda  per il Diritto  agli  Studi

Universitari  di Cl'úeti  e Pescara,  COl]  sede legale  in viale  Unità  d'Italia  32/a,  Chieti.  I dati  conuìnicati  per  la

creazione  e la gestione  del  profilo  utente  verì-anno  registì-ati  su un archivio  cartaceo  e/o inforrnatico  pì-otetto  e

verranno  trattati  dalla  Azienda  nel pieno  rispetto  del Decreto  Legislativo  196  del 30 giugno  2003  e ss.mm.ii

(Codice  in materia  di protezione  dei dati  personali  / Codice  Privacy).e  del  Regolamento  (UE)  2016/679  del

Parlaìnento  europeo  e del Consiglio,  del 27 aprile  2016  - relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con

riguardo  al trattamento  dei datí  personali,  nonché  alla  libera  circolazione  di tali  dati  (che  abroga  la direttiva

95/46/CE  regolamento  generale  stlla  protezione  dei  dati)  - ai provvedimenti  del  Garante  per  la protezione  dei

dati  personali  ed a tutte  le altre  noiìne  vigenti  in materia

Ai  sensi  dell'ait.  13 del  D.LGS  196/2003,  l'Azienda  per  il Diritto  agli  Snìdi  Universítari  di Cl'úeti  e Pescara  :

*  tratterà  le informazioni  e i dati  personali  forniti  dall'interessato  mediante  stnu'nenti  manuali,

elettronici  e telematici;

*  i dati  forniti  verranno  trattati  al fine  di consentire  all'utente  l'accesso  ai servizi  su registrazione,

ovvero  comunicare  all'utente  informazioni  SLl iniziative  dell'  Azienda;

*  i dati  forniti  NON  ven-anno  comunicati  né diffitsi  a terzi  senza  pi'evio  esplicito  consenso

dell'interessato;

@ il conferiìnento  dei  dati  personali  è facoltativo,  ma il rifiuto  di fornire  tali  dati  al momento  della

registrazione  renderà  iìnpossibìle  l'erogazione  deí servizi  su registrazione.

*  L'interessato  può  esercitare  in ogni  momento  tutti  i diritti  previstì  dall'ait.  7 del D.LGS  196/2003.  In

particolare  può  conoscere  i suoi  dati  presenti  nell'arclívio  e ottenerne  la modií-ìca,  l'integrazione  o la

cancellazione.

L'rìtente  della  rete  WIFI,  Sig,  ................................

Chieti  e Pescara  al trattamento  dei  propri  dati  personali.

autorizza  l'ADSU  di

Luogo  e Data

Nome  e Cognome Firrna  leggibile

5/5


